
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 925 del registro delle determinazioni

del 12/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LAVORI  DI  IMPERMEABILIZZAZIONE  DELLA
COPERTURA  DEL  COMANDO  DELLA  POLIZIA
LOCALE IN ALTAMURA - CUP J72H23000140004 -
CIG  97027312EB  -  AUTORIZZAZIONE  AL
SUBAPPALTO

Originale



Determina  n. 925 del 12/06/2023 Proposta n. 1028 del 08/06/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.327  del  01/03/2023 si  approvava il  progetto  esecutivo  per  la
realizzazione  dei “Lavori  di  impermeabilizzazione  della  copertura  del  Comando  della  Polizia  Locale  in
Altamura” CUP J72H23000140004 dell'importo  complessivo di  €  75.000,00,  finanziato interamente con
fondi  comunali,  e  si  stabiliva  di  procedere all'affidamento  dei  lavori,  ai  sensi  dell'art.1  co.2  lett.a)  del
D.L.76/2020,  come convertito  con L.120/2020  e  con le  modificazioni  apportate  dal  D.L.77/2021  come
convertito con L.108/2021, mediante affidamento diretto, previa valutazione di n.3 preventivi, da acquisire
tramite  piattaforma  Empulia,  tra  operatori  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  di  cui
all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di
ribasso unico percentuale e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti,  dando atto che le lavorazioni
previste erano ascrivibili per € 64.011,00 alla categoria unica e prevalente OS8 classifica I, a qualificazione
obbligatoria, con possibilità di subappalto a impresa qualificata;

Con Determinazione Dirigenziale n. 586 del 12/04/2023 si prendeva atto dell’esito deserto dei tre distinti
espletamenti della procedura di richiesta di offerta e, constatata l’urgenza di avviare l’esecuzione dei lavori,
gli stessi venivano affidati all’impresa COSTRUZIONI MURGOLO SRL (P.IVA 05303650724) con sede in Bari -
S. Spirito, previa acquisizione di un’offerta in ribasso del 10,00% per un importo complessivo contrattuale
di  €  57.934,96  comprensivo  di  €  3.250,64  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  Iva,
rideterminando il quadro economico come di seguito:

n. descrizione importo importo
A LAVORI
a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 60.760,36 € 60.760,36

a detrarre ribasso del 10,000% € 6.076,04
a.2 Oneri Diretti per la sicurezza € 1.879,18 € 1.879,18
a.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 1.371,46 € 1.371,46

TOTALE LAVORI € 64.011,00 € 57.934,96
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 IVA sui lavori € 6.401,10 € 5.793,50
b.2 Spese di pubblicità e gara € 30,00 € 30,00
b.3 Incentivo di cui all'art. 113, comma 3 € 1.024,18 € 1.024,18
b.4 Incentivo di cui all'art. 113, comma 4 € 256,04 € 256,04
b.5 Imprevisti IVA inclusi € 3.277,68 € 9.961,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.989,00 € 17.065,04
IMPORTO COMPLESSIVO € 75.000,00 € 75.000,00

Con il medesimo provvedimento si impegnava, quindi, la spesa complessiva di € 75.000,00 come segue:
fondi del V LIVELLO p.c.f. 2.02.01.09.002

cap. bil. codifica denominazione impegno importo
1520023 2023 1.11.2.2022 Investimenti fissi e lordi e acquisto terreni 1010/2023 € 75.000,00 

All'intervento in oggetto è stato assegnato il CIG 97027312EB;

Il giorno  08.05.2023 sono stati consegnati i lavori,  giusta verbale redatto in pari data ai sensi  dell’art.8,
comma  1,  lett.a)  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.76  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11
settembre 2020, n. 120;

Considerato che

L’impresa appaltatrice COSTRUZIONI MURGOLO SRL, al fine di ottenere l’autorizzazione a subappaltare in
favore dell’impresa EDIL EUROTETTI SRL con sede in Altamura (BA) alla Via Arezzo, 8 P.IVA 07134670723,
l’esecuzione  di parte dei “LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEL COMANDO DELLA

Pagina 1 di 4



POLIZIA  LOCALE,  ricadenti nella  categoria  OS8,  per  un importo  presunto  di  €  17.380,41,  oltre  IVA,  ha
trasmesso, con nota prot. 43538 del 08/05/2023 e successiva integrazione prot. 54583 del 07/06/2023 la
seguente documentazione:
1. Contratto di subappalto, contenente le seguenti dichiarazioni del subappaltatore:
 di  disporre  di  personale,  capitali,  capacità  tecniche,  macchine e  attrezzature  necessarie  e

sufficienti per garantire l’esecuzione a regola d’arte delle opere affidate con gestione a proprio rischio
e con organizzazione dei mezzi necessari, nel rispetto delle disposizioni di cui al DPR 207/2010;
 di non introdurre alcuna variante ai disegni di progetto e prescrizioni, senza autorizzazione

scritta della ditta Appaltatrice, previo parere positivo della Committente;
 la  realizzazione  dei  lavori  avverrà  in  pieno  accordo  con  il  programma  lavori  secondo  le

indicazioni dell’Appaltatore;
 di accettare i prezzi concordati e rinunciare espressamente alla facoltà di avvalersi dell’istituto

della revisione dei prezzi;
 di aver preso visione dei lavori  da effettuare e di non pretendere altro per variazioni  non

sostanziali delle lavorazioni e/o difficoltà incontrate in corso d'opera;
 l’importo  finale  dei  lavori,  essendo  quantificato  a  misura,  potrà  subire  variazioni  sia  in

aumento che in diminuzione;
 tracciabilità dei flussi finanziari;

2. Copia Visura camerale dell’impresa subappaltatrice, dalla quale si evince che l’impresa EDIL EUROTETTI
SRL è iscritta presso la Camera di Commercio di Bari al n. 07134670723, REA BA – 535178;

3. Computo metrico del subappalto;
4. Documento d’identità dell’Amministratore Unico dell’impresa subappaltatrice;
5. DURC dell’impresa subappaltatrice;
6. Dichiarazione sull’insussistenza di forme di controllo o collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c.;
7. Certificazione SOA dell’impresa subappaltatrice per la categoria OS8.

Verificato che
È stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta EDIL EUROTETTI SRL mediante DURC ON LINE
prot. INPS_3497322 del 04/03/2023, scadenza validità 02/07/2023;

Sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti dell’impresa subappaltatrice mediante:
- richiesta del certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante, del direttore tecnico e dei soci

dell’impresa EDIL EUROTETTI SRL (prot. 55151 del 08/06/2023);
- richiesta del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dell’impresa EDIL

EUROTETTI SRL, ai sensi dell’art.39 del DPR 313/2002 (prot. 55149 del 08/06/2023);
- certificato  dei  carichi  pendenti,  a  seguito  di  interrogazione  al sistema  informativo  dell'Anagrafe

Tributaria, relativi alla ditta EDIL EUROTETTI SRL;

Ai  sensi  dell’art.  91  co.1  lett.  c)  del  D.Lgs  159/2011,  non è  necessaria  l’acquisizione  dell’informazione
liberatoria provvisoria antimafia ex art.3 co.2, del D.L. 76/2020;

La ditta subappaltatrice, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-organizzativi ai fini
dell’autorizzazione al subappalto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n.50/2016;

Le lavorazioni da subappaltare non rientrano fra quelle indicate nell’art.2 e nell’art.5 del protocollo d’intesa
con la Prefettura U.T.G. del 20/04/2012 sottoscritto in data 12/11/2014 dal Comune di Altamura;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L. 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della
Legge 07/11/2012, n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione
del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;

Attestato che, ai sensi dell'art.183 co.7 del TUEL, il  presente provvedimento non comporta impegno di

Pagina 2 di 4



spesa e, pertanto, non necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Ritenuto  di  dover  procedere  in  merito,  si  propone  al  Dirigente  del  VI  Settore  “Realizzazione  e
Manutenzione Opere Pubbliche” l'adozione del provvedimento di autorizzazione al subappalto proposto .

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
arch. Caterina Natale

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Vista la documentazione richiamata;
Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del D.Lgs.n.165/01;
Visto l’art.3 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.64/2017;
Visto il D.Lgs. n.50/2016;
Visto il D.P.R. n.207/2010;
Visto l'art.6-bis della Legge n.241/1990.

Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo
al Dirigente che sottoscrive il presente atto;

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da
parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1. richiamare  ed  approvare quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. autorizzare l’impresa  COSTRUZIONI  MURGOLO  SRL,  appaltatrice  dei  lavori  di  realizzazione
dell’intervento  di  “LAVORI  DI  IMPERMEABILIZZAZIONE  DELLA  COPERTURA  DEL  COMANDO  DELLA
POLIZIA LOCALE IN ALTAMURA”, a subappaltare in favore della impresa EDIL EUROTETTI SRL, parte dei
lavori suddetti per l’importo presunto di € 17.380,41 oltre IVA;

3. disporre che l’impresa appaltatrice, ai sensi delle vigenti disposizioni, come da contratto di subappalto,
provveda ai pagamenti diretti in favore del subappaltatore fermo restando l’obbligo di comunicare alla
stazione appaltante le prestazioni eseguite dal subappaltatore per ogni SAL e trasmettere, entro venti
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate –
riportanti CIG e CUP - relative ai pagamenti dell’aggiudicataria via via corrisposti al subappaltatore, con
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;

4. dare  atto che  il  contratto  di  subappalto  è  sottoposto  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n.136;

5. dare atto che all'intervento in oggetto sono stati assegnati CIG 97027312EB e CUP J72H23000140004;

6. dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell’art.6-bis della L. 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della
Legge  07/11/2012,  n.190,  non  si  rilevano  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente
all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto;

Pagina 3 di 4



7. specificare che, ai sensi dell'art.183 co.7 del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno
di spesa e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
  Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ing. Biagio MAIULLARI

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1028

LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEL COMANDO DELLA POLIZIA
LOCALE IN ALTAMURA - CUP J72H23000140004 - CIG 97027312EB - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

2023

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 130 Nr. adozione generale: 925
12/06/2023Data adozione:

09/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 925 del 12/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


